
Naczelnik Urzędu Skarbowego 
w ……………………………………………………………………………..…………………….. 

         

          
 
 
 

                                                                                                                                   ……….………..……..………….., dnia …………………… 
                         (miejscowość)                                   
           ...................................................................................................................                    . 
                                     (imię i nazwisko podatnika lub nazwa firmy)                                                      
 
 

 
 

           ....................................................................................................................                   
                                (adres zamieszkania podatnika lub adres siedziby2))           
   
 
 
 
           ....................................................................................................................                                                  
                                    (numer PESEL lub REGON lub data urodzenia3))       
 
 
 
 
           
 

 
 

ZAWIADOMIENIE O POPEŁNIENIU CZYNU ZABRONIONEGO 
(WYKROCZENIA SKARBOWEGO) 

 
   Na podstawie art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 10 września 1999r. - Kodeks karny skarbowy (Dz. U. z 2022 

r. poz. 859 z późn. zm.) zawiadamiam o tym, że popełniłem czyn zabroniony w postaci nie zgłoszenia 
deklaracji PCC3 od nabytego w dniu …….………………… za kwotę …….…………………… pojazdu: 
 

1. Marka i model ………………………………….……………………………………………..……………….……………..………. 
2. Numer identyfikacyjnym VIN (nadwozia, podwozia lub ramy) ……….……………………….…………….……….    
3. Numer rejestracyjny ……………………………..………………………………………………………………………………….. 
 

Nie składając w terminie deklaracji podatku PCC3 naruszyłam art. 54 § 1 w/w ustawy. 
 

Jednocześnie oświadczam, iż do popełnienia wskazanego czynu doszło bez udziału osób trzecich. Powyższe 
oświadczenie składam w związku z treścią art.  16 ustawy z dnia 10 września 1999r. - Kodeks Karny 
Skarbowy. 
 

W związku z powyższym w dniu dzisiejszym została złożona deklaracja PCC3, a należny 
podatek zostanie wpłacony na konto Urzędu Skarbowego niezwłocznie, a w przyszłości 
zobowiązuje się do przestrzegania przepisów ustawy.        

                            
 
 

    ………………….……………………………………………… 
                                                                         (czytelny podpis składającego oświadczenie) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
1)  wpisuję się wyłącznie przedsiębiorcę posiadającą osobowość prawną  
2)  należy wpisać adres, pod którym właściciel zamieszkuje lub adres  
     siedziby w przypadku osób prawnych,  
3) datę urodzenia wpisuję się tylko w przypadku cudzoziemca, który nie posiada nr PESEL, 
 


